Liber

blem in philosophia et theologia habuit prece
proz: ubi studio intētus ab alijs cōdiscipulis
quodāmodo despiciebat: eo q̄ in scholis nunc
verbū pferret. Et q̄ naturali complexione car
nosus erat bouē mutū eum appellabant. Dunn
autē quidā ex fratribus de eius industria ali
qua notabilia cōperissent: et hec magistro reue
lassent: et mandato ip̄is quandā questione di
sputandā assumpit. Ad quā dum mirabilibus
argumētis respondisset: magister albertus pro
phetico spiritu predictis ip̄m esse futurū bouē:
qui talem daturus esset magistru: q̄ torus eum
mundus audiret. Post hec missus est baccha
larius ad studiū parisie. ubi post lecturā libri
sententiarum: quā inculcentissime transcurrit.
Dū ad magistratū peteretur: ex humilitate re
putans se indignū porissime q̄ anno: xxx. nō
dum imploriorū oīno recusabat. Lui apparuit
sanctus quidam senior: qui sibi ex parte dei vi
magisteriū assumeret mādauit: et thema quod
in sui sermone propoueret edocuit: auctorita
tem: videlicet illā psalmi. Rigas montes de su
perioribus tuis tc. Sicq; Thomas humiliarer
ad magisteriū ascendit: in quo nō segniter mas
tori adhuc studio intendebat: et velut ap̄is sp̄i
ritualia mella colligens: suo tēpore mellita dos
ctrinari eloqua infundebat. Tāto etiā gau
dio in contemplatione replebatur: ut plurimes
dum in secreto loco orarentur: visus fuerit stare ro
raliter elevatus a terra: nullo prouersus innixus
corpoſe fulcimēto. Quoties autē disputare:
legere: vel dicere voluit: prius ad orationis fe
cretū accessit: et inde surgens inueniebat qd que
rebar quasi in libro aliquo didicisset. Nam vt fo
cio suo fratri reginaldo in p̄fessione reuelauit:
sciētā suā non tam humano ingenio vel studio
q̄ orationis dimittit̄ im petravit suffragio. Et
q̄ cause per effectus cognoscuntur: quantū in
eo diuine sapientie grātia abūdauerint: si quis
cognoscere velit per sp̄iū scripturaz opa per
cipere p̄t. Hic doctor cum quandā nocte ora
tioni incuberer: visi sunt apli sc̄tū petrū et pau
lus: ip̄m de textu aliquo dubio scripture p̄phe
tice plenissime instruentes. Et studij etiā con
templatione nimia: adeo a sensibus abstraheba
tur: vt quasi in extraſi raptus nullis sensib⁹ vel
motibus corporeis vti videretur: et quodāmo
do sepius mortuus vel in sensibus redderetur.
Nō solū inter hoīes stans hoīes non aduer
tebat: sed nec visibilita videbat: nec ad interro
gata respondebat. Aliquando etiā tanto feruo
re mētis studio contemplationis spiritu inhe
rebar: vt de nocte ad librā sedēs: et candelā ma
nu tenens: ac ip̄ius candele consumpte caure
riū nō sentiens: digitos multa aduistione lede
bar: et quasi lapis esset vel ferrū: nec p̄ h̄ a sui
meditatione retrahebat: plurimū autē miraculoz
gloria claruit. Nam et puerum cecū illuminauit
et mulierem a demonio vexatam liberauit; et

Tertius

matronam sibi denora in die pasche post predi
cationē a sanguinis p̄fūvio sanā effecit: alios q̄
plures a diuersis lāguorib⁹ exemit. Post hec
vite ip̄ius termino p̄ximante: cū nocte quadā
apud neapolim deuotus oraret: visus est a qdā
fratre quasi duob⁹ cubitis in aera eleuari: et au
dita est vox ab imagine crucifixi: que thomam:
quā de xpo optime scripserat: commendabat.
Et quā exinde mercede acceptur? eēt q̄ rebat.
Qui respōdebat Q̄ n̄h̄l: nisi aliud ip̄m ch̄ristus
recipere cupiebat. Et quia facta fuerat questio
de mercede: dabat intelligi de pp̄inquo labore
suo terminū imponendū. Cum enī ex mandato
gregorii pape: t̄. fr̄ter romā ad conciliū genera
le transties per campaniā infirmitate dep̄mis
tur: et in monasterio fōssenū ordinis cister
ien. honeste recipit. Ubi lāguore ingrauescē
nec sic a doctrina fiūtis sapiētē se poterat cō
tinere. Rogatus enī a monachis exposuit eis
cantica canticoz: vt sic ad cantica tenderet ans
geloꝝ. Per tridū autē ante eius obitum stella
cometes apparet: que quid p̄esignarer doctor
ris obitus patefecit. Nam sancto deficiētē: stel
la defecit. Sicq; ad extrema horā deueniens
anno dñi. ccxliii. eratis h̄o sue q̄nquagēt
mo in pace quieuit nōn. martiū. In cui⁹ obis
tu frater Reginaldus testimoniu perhibuit: q̄
ip̄ius sancti sepius etiā cōfessionē audierat:
et semp̄ enī puerū quinq; annō inuenierat: q̄
nunq̄ sue carnis contagiu sensit: nec mortalis
criminis habuit in volūtate cōsensum. In hora
h̄o transitus sui quidā frater vidit eū in scholis
legentē: et sanctū apostoli paulū ad eū intran
tem. A quo dū thomas peteret: an in ep̄istolis
suis verū intellectū habuisset. respondit q̄ sic:
quantū quis viuens in corpore posset habere:
Sed tamē eū volebat ducere: ubi clariorem in
sollectuz haberet. Videbatur q̄ sibi ip̄m per
capam tractū extra scholas educeret. Tūc fra
ter fortiter clamans: fratres ad auxilium inuita
bat: q; frater thomas ab eis tollebat. Ad cui⁹
clamoꝝ excitati fratres: et visa audientes diez
et hoīā notauerūt: et runc sanctum a corpore in
grasse cognoverūt. Uerum q̄ monachi fosse
noue timuerūt ne corpus sancti per fratres sui
ordinis tolleret: ip̄m de nocte clādestine ad los
cum alium transtulerūt. Sed beato thoma p̄so
ri dicti loci apparētē in somnis: et ipsuz de hoc
durius increpātē: corpus ad locum pr̄istinū du
ctum est totaliter integrū: et tanto odore refrā
grans: q̄ totū plaustrum suauitate repletū est:
ibidē conditum requiescit: et miraculis glorio
sis refulget. Scriptis autē hic sanctus super
omnibus libris dialectice et pene totius philo
sophie naturalis et moralis scripta elegātia et
utilissima in multis voluminibus. Composuit
et fallacias logicales rudibus perueiles. Scrip
pit et commentū super quattuor libris senten
ciarū. Summā theologie in libris quattuor di

De sanctis in mense martij occurrentibus. Fo.lxxiiij.

Sicutā. Summā contra gentiles in libris quatuor conspicuā. Eōpofuit et scripta plurima super libris diuīe scripture plurimis. Sup̄ quat̄ tuor euangelij. Super psalterio. Sup̄ ep̄lis pauli. Sup̄ v. libris moysi. Sup̄ carolis cant̄ cop̄; et sup̄ alijs plurib⁹. Scriptis et q̄stiones de malo. devitare. de potētia. de sp̄is alib⁹. creaturis. De aia. De st̄utib⁹. Et alia m̄la signa et nota b̄llia opuscula q̄ singula scribere nō occurunt.

CDe sanctis Perpetua et Felicitate et sociis martyribus. L̄ap. cxxxvij.

Erpetua et felicitas martyres cū saturnino: satyro: reuocato: et secundolo: in ciuitate tyburnianorū mauritatis passi sunt tēporib⁹ valerianī et galieni imperatorū sub p̄ consule tamnitio. Fuerūt autē saturninus et satyrus germani. Reuocatusq; fuit frater felicitatis. Qui oēs sacrificare cotemnetes a predicto proēsule in carcere missi sunt. Erant autē perpetua et felicitas ambe nobiles cōjugate. Felicitas quidē pregnās erat: perpetua filium laetem habebat. Pater autē perpetue ad carcere venit: ut filii a p̄posito reuocaret: sed nō valuit. Vidiit autē perpetua pervl̄sionē scalā aureā r̄icq; ad celum erectā in dextra et leua cultris et gladiis plenā adeo angustum: ut nō nisi vnius et parvus per eam inter gladios ascēdere posset. Sub ea draco tēterrīn⁹ et ingens facebat: quē cuncti ascendere volētes formidabāt. Vidiitq; satyru per eā sursum ascēdēt: et cōsocios ut ascēderent: similiter ne draconē timerent exhortantē. Quā visionē cum sancta ceteris recrassasset: oēs deo gratias egērūt: q̄ se vocatos ad martyrium cognouerūt. Presentari ego iudici fuerūt vīta mulieribus separati. Lū autē felicitati suaderet: ut sui miserere: eo q̄ pregnās esset: illaq; immobilis permanereret: cōparties iuxta sibi quodāmodo: q̄ pregnās eā ad carcere reduci fecit. Lū autē parentes et viri perpetue cū lachrymis eidē suaderēt: ut prefidi cōsentirer parvulū quoq; sp̄ius lacentē ad collū eius iacassent: illa fortissimo aīo parvulū abīcēs et parētes ac viri contēnens in xp̄i cōfessione in uictissime p̄st̄it. Quapropter iudeo ipam cuius sanctis diuissime verberata iterū carceri mancipauit. Scris autē p̄ felicitate oratib⁹ q̄. viii. mensū pregnans erat: subito in eā dolores irruerunt: peritez filiū viuū. Qd̄ preses audiēs eos omnes de carcere educi fecit: et ligatis post tergū manib⁹ nudatisq; natib⁹ per plateas cōtūduct: deinde in amphitheatro duci et bestias sibi laxari. Ex quibus satyrus et perpetua a leo nibus devoratur. Reuocatus et felicitas a leopardis comedunt: saturū et secundolus illeci diuinavolitate seruant. Unde post hec saturninus iussu p̄consulis decollatus finem accepit.

Secundolus h̄o ad carcere reductus ibidē explauit. Quorū omnī corpora a fidelib⁹ in eadē sunt urbe tumulata. Qui passi sūt nosī. marrū.

CDe sanctis Philemon et Apollonio et sociis martyribus. L̄ap. cxxxvij.

Philemon et apollonius adria nus et theoticus cū alijs tribus apud egyptum in ciuitate antinōi. repore dioclēiani augs̄tū sūt sub preſide adrianō passi sunt.

Lū em̄ post mortē ascle martyris: de quo dictū est. x. kalē. februario. Philemon et apollonius ad eius tumulū orare reperti fuissent a iudice tenti sunt. Qui philemonē fecit primo alapis cedit: deinde ligatū ad stipitem sagittari. Et cū sagitte in aere penderent: accessit adrianus ut videret: quē vna et sagittis percutiens oculū excecauit. sed eus philemon admonuit: vt se morruo ac sepulcro de terra illa aqua infusa oculū inungeret: sicq; visum recuperaret. At h̄o adrianus fecit philemonem cum apollonio decollari. Sequenti die dum quasi tentatiū sibi a philemonē cōsulta perficeret: lumē percepit et confestim conuerst̄ est ad christum. Quod diocletianus audiens: misit theoticum cū alijs tribus ad ipsum caplendui. Accedensq; adrianus ad sepulchrum martyrum: et eorum implorans auxilium: voce sanctoruū de sepulchro lapsa: in domino confortatur. Quod quattuor illi protectores audientes stupefacti sunt. Lū quibus adrianus ad imperatorem accessit. Et quia per se itum se in mare necandū cognoverat: p̄cepit octo seruū suis: ut ipius corpus die octauo ad mare expectarent: quod delphīnus ad terrā portare debebat: illudq; sepulchre traderet. Lū autē coram diocletiano xp̄m constanter confiteretur: iussit eum ligatū in fo neā p̄fundā deponi: terra que de fossa fuerat superiecta. Sed cum sero ad lectū pergeret: inuenit adrianus in cubili suo faciente incolumē: et catheenas sp̄ius trahit app̄cas. Tūc indignatus imperator fecit cum in sacco cum arena ligato mergi: vna cum quattuor preceptorib⁹ predictis: qui ad ipm tenendū fuerant missi: quicq; tantissimis miraculis ad xp̄m erat cōuersi. Die sigis octaua seruū adrianū ad littus p̄stolabant. Et ecce quinq; sancto corpore sup quinq; delphines ad littus allata deducunt. Lū autem seruū dubitarent: ne corpus dñi sūt ibi nō esset: eo q̄ de se solo non de alijs predixerat expoīdo: subito voce vnius ex delphinis loquentem humanitatem audierunt: et q̄ dñi sui corpus ibi esset cū alijs quattuor vna secū passis intellexerunt. Sicq; omnī predicatorum corpora iutra corpus ascle martyris sepeliebānt: ubi et philemon et apolloni tumulati quieteunt. Vox omnium passio recolit. viii. idus marrū.